

# CUENTA PÚBLICA 2017

CUENTA PÚBLICA 2017  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016  
(PESOS)

Ente Público:

Universidad Autónoma Metropolitana

| Concepto                                                                             | 2017                 | 2016                 | Concepto                                                                     | 2017                 | 2016                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                            |                      |                      | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                      |                      |
| <b>Origen</b>                                                                        | <b>7,442,889,740</b> | <b>6,943,856,979</b> | <b>Origen</b>                                                                | <b>4,776,309</b>     | <b>248,956,680</b>   |
| Impuestos                                                                            | 0                    | 0                    | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 4,776,309            | 185,770,936          |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                            | 0                    | 0                    | Bienes Muebles                                                               | 0                    | 63,185,744           |
| Contribuciones de Mejoras                                                            | 0                    | 0                    | Otros Orígenes de Inversión                                                  | 0                    | 0                    |
| Derechos                                                                             | 0                    | 0                    | <b>Aplicación</b>                                                            | <b>366,053,570</b>   | <b>335,471,753</b>   |
| Productos de Tipo Corriente                                                          | 0                    | 0                    | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 242,208,971          | 13,426,858           |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente                                                   | 0                    | 0                    | Bienes Muebles                                                               | 118,697,273          | 189,555,993          |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios                                             | 134,023,073          | 126,576,699          | Otras Aplicaciones de Inversión                                              | 5,147,326            | 132,488,902          |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de                              | 0                    | 0                    | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-361,277,261</b>  | <b>-86,515,073</b>   |
| Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0                    | 0                    | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                      |                      |
| Participaciones y Aportaciones                                                       | 0                    | 0                    | <b>Origen</b>                                                                | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas                               | 6,727,716,817        | 6,431,837,346        | Endeudamiento Neto                                                           | 0                    | 0                    |
| Otros Orígenes de Operación                                                          | 581,149,850          | 385,442,934          | Interno                                                                      | 0                    | 0                    |
| <b>Aplicación</b>                                                                    | <b>7,124,604,988</b> | <b>6,869,675,082</b> | Externo                                                                      | 0                    | 0                    |
| Servicios Personales                                                                 | 5,467,027,811        | 5,452,717,735        | Otros Orígenes de Financiamiento                                             | 0                    | 0                    |
| Materiales y Suministros                                                             | 292,193,319          | 230,369,397          | <b>Aplicación</b>                                                            | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
| Servicios Generales                                                                  | 510,313,132          | 911,521,684          | Servicios de la Deuda                                                        | 0                    | 0                    |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                             | 0                    | 0                    | Interno                                                                      | 0                    | 0                    |
| Transferencias al Resto del Sector Público                                           | 0                    | 0                    | Externo                                                                      | 0                    | 0                    |
| Subsidios y Subvenciones                                                             | 855,070,726          | 275,066,266          | Otras Aplicaciones de Financiamiento                                         | 0                    | 0                    |
| Ayudas Sociales                                                                      | 0                    | 0                    | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
| Pensiones y Jubilaciones                                                             | 0                    | 0                    | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>-42,992,509</b>   | <b>-12,333,176</b>   |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                         | 0                    | 0                    | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>           | <b>2,150,907,820</b> | <b>2,163,240,996</b> |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                 | 0                    | 0                    | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>            | <b>2,107,915,311</b> | <b>2,150,907,820</b> |
| Donativos                                                                            | 0                    | 0                    |                                                                              |                      |                      |
| Transferencias al Exterior                                                           | 0                    | 0                    |                                                                              |                      |                      |
| Participaciones                                                                      | 0                    | 0                    |                                                                              |                      |                      |
| Aportaciones                                                                         | 0                    | 0                    |                                                                              |                      |                      |
| Convenios                                                                            | 0                    | 0                    |                                                                              |                      |                      |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                      | 0                    | 0                    |                                                                              |                      |                      |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                         | <b>318,284,752</b>   | <b>74,181,897</b>    |                                                                              |                      |                      |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: C.P. Cuauhtémoc Rodríguez Espinosa  
Director de Contabilidad General

Elaboró: Mtro. Martín Peña Oviedo  
Subdirector de Contabilidad General